第１７７回 教育研究評議会 議事録

日 時：令和元年１０月１７日（木）

 １３時００分～１３時４０分

場 所：事務局第１会議室（本部棟３階）

出席者

学長（議長） 長谷部

理 事  髙木、梅原、根上、蛯名

副学長  中村、松川

教育学部  杉山、泉、白取

経済学部 佐藤

経営学部 谷地、真鍋

理工学部 眞田

都市科学部  川添

国際社会科学研究院  石山、高橋

工学研究院  新井、梅澤、丸尾

環境情報研究院  大谷

都市イノベーション研究院 佐土原、彦江

教養教育主事  関谷

附属図書館長  志田

議 事

Ⅰ 議事録確認

 第１７６回教育研究評議会議事録（案）（資料１）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

 議長から、資料２に基づき、次の事項について報告があった。

（ 1）9/13    令和元年度秋季卒業式・大学院修了式 挙行

（ 2）9/17 コマツ連携協議会 出席

（ 3）9/24 感謝状贈呈式（横浜国立大学基金） 挙行

（ 4）9/26 中華人民共和国成立７０周年記念レセプション 出席

（ 5）9/30 国立大学協会 第２回地方活性化 WG 出席

（ 6）10/2 令和元年度秋季入学式・大学院入学式 挙行

（ 7）10/3 YNU ささらサロン開催

（ 8）10/4 筑波会議２０１９ 出席

（ 9）10/5 第１４回横国 Day 開催

（10）10/5 令和元年度校友会総会 出席

（11）10/5 令和元年度名誉教授懇談会 開催

（12）10/7 雙十節祝賀会 出席

（13）10/8     紺綬褒章伝達式 開催

（14）10/8     台北駐日経済文化代表処祝賀レセプション 出席

（15）10/9     大成建設株式会社との包括連携協定締結

（16）10/10    国立大学協会 人文・社会科学系学長会議 出席

（17）10/11    国立大学協会 関東・甲信越支部会議 出席 （資料２－１）

２．委員会報告

    議長から、委員会の開催状況について、資料２－２のとおりである旨報告があった。

３．理事、副学長、部局等報告

    理事、副学長、部局等から、次の事項について報告があった。

（ 1）理事（総務・財務施設担当）・副学長

   ・助教の授業担当について                      資料３－１

   ・台風１９号の被害状況について                   （口頭）

（ 2）理事（研究・評価担当）・副学長

    ・YNU 研究イノベーションシンポジウム２０１９開催について      資料３－２

 （ 3）理事（教育・広報担当）・副学長

    ・令和２年度一般入試学生募集要項について              資料３－３

（ 4）副学長（国際・地域担当）

    ・大学間学術交流協定の署名について                 資料３－４

                                      ～資料３－４－３

   ・世界大学ランキングについて                    資料３－５

（ 5）経済学部長

   ・経済学部学生の懲戒処分について                  （口頭）

（ 6）理工学部長

   ・第４３回国立大学５６工学系学部長会議総会について         資料３－６

（ 7）都市イノベーション学府長

   ・ソウル国立大学校工科大学（韓国）との部局間協定の非更新について  資料３－７

   ・トゥウェンテ大学工学技術学部交通学センター（オランダ）との部局  資料３－８

間協定の非更新について

Ⅲ 人事事項報告

   議長から、資料３－９に基づき、大学院工学研究院、大学院都市イノベーション研究院、先端科学

高等研究院の人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．令和２年度（２０２０年度）学事暦について

   理事（教育・広報担当）から、資料４に基づき、令和２年度学事暦について、オリンピック開催に

伴い学生がボランティアに参加することも想定し７月に柔軟な試験期間を設定してあること等の説

明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

 ２．横浜国立大学大学院 YNU 先進実践課程（仮称）設置準備委員会の設置について

   理事（教育・広報担当）から、資料５に基づき、大学院 YNU 先進実践課程（仮称）を設置するに

あたり必要な事項を審議するための設置準備委員会を設置する旨の説明があり、審議の結果、原案の

とおり承認された。

 ３．大学間学術交流協定の締結について

副学長（国際・地域担当）から、資料６及び資料６－１に基づき、フランス IMT との大学間学術

交流協定締結について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

 ４．神奈川県立保健福祉大学と横浜国立大学との相互協力・連携協定書の締結について

   副学長（国際・地域担当）から、資料７に基づき、神奈川県立保健福祉大学と学術研究、教育、地

域貢献等に関する相互協力・連携体制を構築するための協定を締結する旨の説明があり、審議の結

果、原案のとおり承認された。

Ⅴ その他事項

非 公 開

以上